

Zakład Pedagogiki Ogólnej i Porównawczej - Uniwersytet Kazimierza Wielkiego

oraz współorganizatorzy:

Katedra Pracy Socjalnej - Uniwersytet Mikołaja Kopernika

Katedra Studiów nad Niepełnosprawnością i Tanatopedagogiki - Uniwersytet Mikołaja Kopernika

Zakład Myśli Społecznej i Edukacji Środowiskowej - Uniwersytet Kazimierza Wielkiego

Zakład Pedagogiki Ogólnej - Uniwersytet Gdański

Fundacja „DrClown” Oddział w Bydgoszczy

Akademickie Centrum Wolontariatu - Uniwersytet Kazimierza Wielkiego

mają zaszczyt zaprosić na
międzyuczelniane sympozjum naukowo-metodyczne [pt.](#)

Wspólne obszary tanatopedagogiki i pedagogiki międzykulturowej. Chorzy, cierpiący i umierający, jako Inni i Obcy.

Sympozjum odbędzie się **25 listopada, godz. 11.00-16.00** w gmachu Biblioteki Głównej Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego, Aula A, ul.Karola Szymanowskiego 3 w Bydgoszczy.

Uczestnictwo w sympozjum jest bezpłatne i otwarte dla wszystkich zainteresowanych. W związku z ograniczoną liczbą miejsc, prosimy o ich zarezerwowanie drogą elektroniczną w nieprzekraczalnym terminie do 20 listopada b.r., pisząc na adres poczty elektronicznej Komitetu organizacyjnego sympozjum: sympozjumukw@gmail.com

Osoby zakwalifikowane do uczestnictwa oraz umieszczone na liście rezerwowej (w przypadku braku miejsc), zostaną powiadomione również pocztą elektroniczną.

Zarys problematyki

Choroba, cierpienie, związane z nimi przemiany ciała i samopoczucia, a także kwestie ostateczne będące nieodłącznym elementem schyłku życia, dotyczą jednostki w jej najbliższym środowisku (rodziny, przyjaciół, znajomych, współpracowników itp.) oraz wiążą się ze zmianą stanu i zachowania do tego stopnia, że pewnego dnia ktoś bliski jest już nie tylko Innym, ale staje się wręcz Obcym. Kwestia społecznego wykluczania chorych, cierpiących i umierających, ze względu na ich cechy i perspektywy, jest niezwykle delikatna i w związku z tym rzadko podejmowana w kontekście edukacji. Zagadnienia te stanowią

wspólny przedmiot zainteresowań tanatopedagogiki i pedagogiki międzykulturowej. Można wręcz mówić o przenikaniu się obszarów zainteresowań, tożsamości celów badaczy tych zjawisk i procesów, a także działań osób zaangażowanych w opiekę nad chorymi, cierpiącymi i umierającymi oraz ich bliskimi - co otwiera interesującą płaszczyznę dialogu.

Współorganizując międzyuczelniane sympozjum naukowo-metodyczne „Wspólne obszary tanatopedagogiki i pedagogiki międzykulturowej. Chorzy, cierpiący i umierający jako Inni i Obcy” chcielibyśmy zaprosić Państwa do wspólnej refleksji i dyskusji, koncentrując się wokół następujących problemów:

- Jakie czynniki warunkują postrzeganie chorych, cierpiących i umierających jako Innych i Obcych?
- W jakich okolicznościach odmiennosc chorych, cierpiących i umierających utrudnia ich relacje w rodzinie, środowisku placówki medycznej, opiekuńczej oraz w przestrzeni publicznej?
- Na jakich zasadach i w jakich formach, w procesie przełamywania wzajemnej Obcości, można wspierać chorych, cierpiących i umierających oraz osoby opiekujące się nimi?
- Z jakimi wyzwaniem i dylematami zmagają się twórcy koncepcji wychowania do chorowania, cierpienia i umierania?

Szczegółowy program

11.00 - Otwarcie sympozjum.

11.10-13.10 - **Część pierwsza: Refleksje ze sfery teorii i idei.**

Dr hab. Józef Binnebesel prof. UMK (Uniwersytet Mikołaja Kopernika)
Wprowadzenie do tanatopedagogiki.

Dr hab. Maria Szczepka-Pustkowska prof. UG (Uniwersytet Gdański)
Dzieci o śmierci i cierpieniu.

Dr hab. med. Zbigniew Bohdan - (Uniwersytet Medyczny w Gdańsku)
Cierpienie ojców.

Dr Elżbieta Okońska (Uniwersytet Kazimierza Wielkiego)
Inny bo cierpiący, czy cierpiący bo Inny? O dialogu z Innym w sytuacjach granicznych uwag kilka.

Mgr Magdalena Pluta (Uniwersytet Kazimierza Wielkiego)
Szpital jako pogranicze kulturowe. Zmagania z wzajemną Obcością.

Dr hab. Przemysław Grzybowski (Uniwersytet Kazimierza Wielkiego)
Patch Adams. Jak Obcy rozpoczął rewolucję miłości w opiece, terapii i edukacji.

Dr Adela Kożyczkowska (Uniwersytet Gdański)

Praca z rodziną w ramach przechodzenia od funkcji prokreacyjnej ku funkcji tanatowychowawczej. Propozycje metodyczne.

13.10-13.40 - Przerwa.

13.40-15.20 - Część druga: Refleksje ze sfery praktyki.

Mgr Katarzyna Wolszczak (koordynator zespołu psychologów Domu Sue Ryder w Bydgoszczy)

Dotykanie śmierci. Jak zmieniają się bliskie relacje u kresu życia.

Mgr Magdalena Bednarczyk (Uniwersytet Mikołaja Kopernika)

Temat cierpienia i śmierci w przestrzeni szkolnej - propozycje kształcenia nauczycieli poprzez kampanie Fundacji Hospicyjnej.

Mgr Renata Deka (Uniwersytet Mikołaja Kopernika)

Pacjent u kresu życia i więzień wolontariusz - co wynika ze spotkania tych dwóch światów.

Mgr Alicja Moczulska, Marta Lubińska (Fundacja „DrClown”)

Doktorzy klauni w relacjach z pacjentami bydgoskich szpitali.

Mgr Karolina Kramkowska (Uniwersytet Kazimierza Wielkiego, koordynator Akademickiego Centrum Wolontariatu UKW)

Edukacja nieformalnych opiekunów osób z chorobą Alzheimera formą optymalizowania jakości opieki sprawowanej w domu.

15.20-16.00 - Dyskusja.

16.00 - Zakończenie sympozjum.

Komitet naukowy:

Dr hab. Mariusz Cichosz prof. UKW (Uniwersytet Kazimierza Wielkiego)

Prof. dr hab. Ewa Filipiak (Uniwersytet Kazimierza Wielkiego)

Dr hab. Piotr Kostyło prof. UKW (Uniwersytet Kazimierza Wielkiego)

Dr hab. Piotr Krakowiak prof. UMK (Uniwersytet Mikołaja Kopernika)

Prof. dr hab. Roman Leppert (Uniwersytet Kazimierza Wielkiego)

Członkowie komitetu organizacyjnego z ramienia UKW:

Dr hab. Przemysław Grzybowski

Mgr Karolina Kramkowska - sekretarz

Dr Katarzyna Marszałek

Mgr Magdalena Pluta - sekretarz

Serdecznie zapraszamy!